
114  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

Credenciamento 005/2021/SECULT, para realizar a identidade visual da 
25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADO: VILSON POMPEU VICENTE – CPF Nº 916.099.092-91
ENDEREÇO: TV PADRE EUTIQUIO, 2279, APTO 203, E F GUILHON E TIMBI-
RAS, BATISTA CAMPOS, CEP: 67.130-100, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 806788

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1172 DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/408075.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONHO DE 
UMA NOITE DE VERÃO”, referentes à IN 921/2022– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806658
PORTARIA Nº 1171 DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420917.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTO EN-
VOLVENTE”, referentes à IN 920/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806528
PORTARIA Nº 1169 DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/462315.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BALADA PA-
RAENSE”, referente à IN 918/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 
nº: 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806450
PORTARIA Nº 1168 DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/653557.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CASTANHAL II”, referente à IN 917/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806434
PORTARIA Nº 1170 DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/420934.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MUSICANDO 
A VIDA”, referentes à IN 919/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 
nº: 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806492
PORTARIA Nº1173 DE 31DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/407611.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ELETRO 
HITS”, referentes à IN 922/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a)PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 
nº: 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806809

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1084 – CGP/DAF/FCP DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/585251– COF/DAF/FCP de 12/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CARLA ROSED 
MORAES DE CRISTO, matrícula nº 5892287/1, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS, lotado(a) no(a) COORDENADO-
RIA ORCAMENTARIA E FINANCEIRA, a gozar no período de 01/06/2022 à 
30/06/2022, referente a 1ª parcela do triênio de 23/08/2017 a 26/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício
*Republicado por conter incorreções

Protocolo: 806679
PORTARIA Nº 1178 – CGP/DAF/FCP DE 31 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 


